
YOL YOKSA 

YA DA VARSA, AMA  ZORSA !

Bir çok yer normal olarak 2 çekişle geçilebilir. Arazi aracımız var diye illa 4  çekiş kullanacak değiliz. 4 çekişde yakıt tüketimi artar. Yalnız işler zorlaşmaya başladığında, en ufak bir şüphede, hemen 4 çekişe geçin. Hem de bu işi engeli görür görmez yapın – hele  bi deneyelim bakalım falan sakın demeyin-- . 4 çekiş transmisyon üzerindeki aşırı yükleri alarak aracı rahatlatır ve size de ilave yol   tutuşu verir, varsa kullanın. Ne yapacaksanız engele girmeden yapın, battıktan sonra belki çıkarsınız,  belki de çıkamazsınız.

Unutmayın 4 çekiş ve arazi vitesi sizi battıktan sonra genellikle kurtarmaz,  batmanıza mani olur –  olmayacak işlere kalkışırsanız, sizi onlar bile kurtaramaz—.

Kanallar kaçınılmaz problemlerdir. Aracınızı olabildiğince yatay konumda tutmaya çalışın. Su dolu kanallara eğlence diye girmeyin. İki tekerlek kanalda, diğerleri yukarda giderken ağırlık iki yana eşit dağılmaz, ağır ve hafif tekerlekler oluşur. Kanaldaki ağır tekerlekler yola daha fazla tutunarak çekişin çoğunu sağlarlar, bu da diğer hafif tekerleklerin patinaja kapılması demektir. Çok gazlamayın. Böyle durumlarda ortaya çıkabilecek bir başka problem de, lastik yanaklarının yırtılmasıdır.  Kanalda giderken yanaklar kanal kenarlarına sürtüneceğinden, gömülü keskin taşlar lastikleri yırtabilir. Resim 2.8.’de böyle bir sonucu görüyorsunuz.
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Resim 2.8.

Sık sık lastiklerinizi kontrol edin ! 

Eğer mümkünse, sizden önceki araçların açtığı kanallardan  gitmeyin. Elbette ki bu her zaman mümkün olmaz. Arabaların kanalların içine düşmek gibi kötü huyları vardır. Böyle durumlarda direksiyonu çok kuvvetli tutup aracı kontrol etmeğe çalışmayın, hele hele sakın parmaklarınızı direksiyon simidinin içine sokmayın. Kanallar zaten sizi bildikleri yere götürürler. Yön sizinkine yakınsa  uğraşmayın, değilse geri basın. Bu şekilde giderken yavaş gidin ve yan camdan ön tekerleklerin ne yönde olduklarını gözleyin, bazen kanaldaki ani yön değişiklikleri kötü sürprizler hazırlar. Aniden, aracın bir tarafı kanaldan çıkarken, diğer taraf  hala içerde olduğundan, hızlı iseniz araç devrilmeye doğru meyledebilir.

Derin oyulmuş kanallardan (traktör veya çok geçilmiş, ağır kamyon izleri gibi) çıkmak  genellikle zordur. Eğer kanallar çok derinleşirse, aracınız diferansiyel gibi alçak noktalardan oturabilir ve askıda kalırsınız  (aracınızı tanıyın). Bu iş genellikle ön diferansiyelin başına gelir, önce kendine bir iz kazımakla işe başlar,  kazıdıklarını önüne yığarak aşılmaz bir engel yapar ve sonrada ona takılıp kalır. Aracın zorlandığını hissedip, kazıma sesleri duyarsanız, durun ve geri gidin. Araç bir kere oturursa, yapılacak tek şey, kriko ile kaldırıp  yan tarafa atmaktır. (Dıştan takılan yüksek bir krikonuzun olması gerekir—high-jack--).

Aracınız çapraz askıda kalmışken tekerleklerden bazıları (çaprazına iki veya en azından biri) tutunabilecek durumda ise ve eğer arka (ayrıca önde de olabilir) diferansiyel kilidi olan şanslı kişilerdenseniz işiniz biraz daha kolay olur. Diferansiyel kilitlerinizi nerede nasıl kullanacağınızı iyi öğrenin. Olmadık yerde kullanırsanız, faydadan çok zarar verip başınızı derde sokabilir, ayrıca üstüne üstlük aracınız da hasarlanabilir. 

Orta diferansiyel kilidi  kaygan zeminlerde kullanılır. Kilitlediğinizde ABS devrede olmamalıdır. Bazı araçlarda  orta diferansiyel kilitlendiğinde ABS otomatik devreden çıkar. Ön, arka diferansiyel kilitleri aracı bulunduğu yerden harekete geçirip tekrar tutunabileceği yerlere ulaştırabilir, yalnız artık sağ sol tekerlekler arasında devir farkı kalmayacağından olabildiğince (bu hemen hemen HİÇ demektir) direksiyonu çevirmeyin. Sağlam zemini bulunca da ön, arka diferansiyel kilitlerini açın.

Diferansiyel kilidi derin konudur, iyi kavrayın.

Uzayıp giden tümseklere kafadan değil, açılı yaklaşmanız gerekir.  (Resim 2.9.) Bu arada zemine dokunmamanız için yerden yüksekliğinizi ve en önemlisi de diferansiyellerinizin yerini iyi bilmeniz  lazımdır. Kayalar falan görürseniz, kurtarırsa üzerinden geçin (diferansiyellere dikkat !). Olmayacak gibiyse, tekerlekleri bilerek kayalara tırmandırıp,  aracı kaldırarak  geçmek daha iyidir. Bir de tümseğin arkasına bir bakın, hendek olabilir.  Doğa kendi başına öyle şeyler pek yapmaz, genellikle siz düşesiniz diye birileri kazmıştır.  Ayrıca tepede, aracı göbekten de oturtmamalısınız.
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Resim 2.9.

Bu tür tümsekleri açılı geçiş, göbekten oturma olasılığını azaltır. Tekerleklerin ne kadar sarktığına dikkat edin. Bazı araçlar daha yeteneklidir, bazıları ise o kadar değildir.  Aracınızı tanıyın.
Arazide hızlı gitmek eğlenceli olabilir, ama bu iş hem araca hem de yolculara (size de) zarar verebilir. Bir çukura düşer yada taşa vurursanız içerdekilerin kafası sağa sola vuracaktır, biraz çürük ilk başta sorun çıkarmaz ama bazen ciddi yaralanmalar bile olabilir. Zaten biraz daha devam ederseniz, mürettebatta isyan çıkar

(işinize son bile verebilirler).

Ayrıca temkinli giderseniz egzosunuz da uzun ömürlü olur.
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Resim 2.10.
Havaleli yükler, düzgün olmayan zeminler, yan eğimler !  Temkinli ve yavaş !

Bazı yollarda sürekli ondülasyonlar (dalgalar) vardır. Bunlar genellikle  ağır kamyonların sürekli geçtiği stabilize yollarda görülür. Bu tip yollarda, uzunca  süreli sürüşler son derece rahatsız edicidir. Bundan kurtulmanın çaresi hızı arttırıp yoldaki dalgaların sadece  tepelerine dokunarak  uçmaktır. İyi de, siz çok  dikkatli olun,  çünkü bu durumda lastikler zamanın çoğunda  iki dalga arası havada olacaktır, yani yol tutuşu sıfıra yakındır. Virajlarda ve frenlemelerde buzda olduğundan fazla kayarsınız. Bu şimdi anlattığımızın arazi sürüşü ile ilgisi pek yok ama, bir hatırlatalım dedik.

ÖZET :     

· Emniyet kemerinizi takın.

· Zoru gördüğünüzde hemen arazi vitesine takın.
· Uzun tümseklere açılı yaklaşın.
· Zemine olan mesafeleri, özellikle de diferansiyel altındaki mesafeleri unutmayın.
· Eğer gerekli ise taş ve kayaların üzerinden tırmanarak geçin.
· Yavaş sürün.
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Resim 2.11. Yarıklardan geçiş. Aracı olabildiğince yatay durumda tutun,  böylece bütün tekerleklerde maksimum çekiş olur.
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Resim 2.12. Aracınızdaki diferansiyellerin yerlerini iyi bilirseniz, iri taş ve kayalarla karşılaştığınzda rahat edersiniz.  Kurtaracağından çok emin değilseniz  hiç denemeyin, tekerlekleri doğrudan kayanın üzerinden geçirin.

HENDEKLERDEN GEÇİŞ

Hendeklerden geçerken yöntem,  sürekli olarak üç tekerleği çekişte tutmaktır. Bu da her zaman, hendekte  sadece bir tekerleğin olmasına dikkat ederek elde edilir.  Bunun için hendeklere 45 derecelik bir açıyla yaklaşın ve  açınızı değiştirmeden geçişi tamamlayın. Yavaş sürün,  aracınız   arazi vitesinde ve varsa orta diferansiyeli   kilitli olsun. (Resim 2.13. ve 2.14.).  Hendeğe 45 derece ile girmekle hem sürekli çekişi sağlamış, hem de aracın altının zemine yaklaşmasını önlemiş olursunuz.   

Hendeğe kafadan girerseniz: 

a) Ön tekerleklerin hemen arkasındaki bölgede (bu bölge hendeğin kenarına vurabileceğinden) karoser veya daha  önemlisi aktarma organlarında hasar olabilir.

b) Ön tampon hendeğin karşı kıyısına çakılabileceğiden, araç daha ileri gidemeyebilir. Siz iyisimi 45 dereceden vazgeçmeyin.

Aracınızın tekerleklerinin aşağı sarkması ne kadar fazla ise, hendeklerde (tümseklerde de) o kadar başarılı olursunuz.

ÖZET :     

· Yavaşlayın.

· Arazi vitesine takın.
· 45 derece açı ile yaklaşın.
· Hendekte her zaman sadece bir tekerleğiniz olsun.
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Resim 2.13.
Hendeğin nasıl geçilmeyeceğini görüyorsunuz.
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Resim 2.14.

Hendeğin nasıl geçileceğini görüyorsunuz.   

45 derece açı ile, her zaman sadece bir tekerleğin hendekte olmasını sağlamış olursunuz; böylece aracın altı zemine yaklaşmaz.
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